Ata da 52ª (quinquagésima segunda) Sessão Ordinária realizada no dia 3 de setembro de 2015.

Às 9h30 do dia 3 de setembro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 52ª (quinquagésima segunda) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Rodrigo Maganhato, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 51ª Sessão Ordinária realizada no dia 1º de setembro de 2015. O Edil José Francisco Martinez, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 2663 a 2672/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 1630, 1633, 1638, 1649, 1589, 1605, 1724, 1725, 483 e 1607/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 2673 a 2678/2015: OFÍCIOS das Entidades Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba, Oficina de Integração Céu Azul, Dispensário Irmã Sheila e CEFAS, encaminhando prestação de contas referente os meses de maio a julho/2015. PROTOCOLO Nº 2679/2015: OFÍCIO da URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. PROJETO DE RESOLUÇÃO Projeto de Resolução nº 12/2015, da Mesa da Câmara, autoriza a filiação da Câmara Municipal de Sorocaba à Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legislativas - ASTRAL e dá outras providências. O Projeto foi enviado à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-645/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar a operação tapa-buracos na rua Odorico Vieira, esquina com a rua Ubirajara, Vila Gabriel. I-646/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar a operação tapa-buracos na rua Natale Moretti, Jardim Flamboyant. O Edil Antonio Carlos Silvano, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Antonio Caldini Crespo: Req. Verbal do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de congratulações com o Grupo Jovens Brasileiros em Ação formado pelos alunos da Escola Estadual "Francisco Eufrásio Monteiro", pelo relevante trabalho, desenvolvido voluntariamente. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com os Guardas Civis Municipais de Sorocaba, pela comemoração do Dia do Guarda Civil, comemorada nesta data. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Engenheiro Renato Gianolla, por ter sido agraciado com a Medalha do Mérito do Transporte pela Associação Nacional de Empresas de Transporte Urbano. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com a Vereadora Neusa Maldonado /Silveira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Tatiana Melaré, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de profundo pesar pelo falecimento de José Humberto Tavano Vernalia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Flávio Amary, pela passagem de sua data natalícia. R-1829/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar boca de lobo em frente ao nº 636 da rua Salvador Leite Marques. R-1830/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal e da Diretoria da PUC-Sorocaba informações sobre o funcionamento do Serviço de Verificação de Óbito (SVO). R-1831/2015, da Comissão Especial sobre problemática da dependência química - drogas, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre os investimentos do FUNCAD - Fundo da Criança e do Adolescente. R-1832/2015, da Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e Parcerias, realização de Audiência Pública para avaliar o cumprimento das Metas Fiscais do 2º Quadrimestre de 2015, no dia 25 de setembro, às 09h00. R-1833/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre funcionamento irregular de bar. R-1834/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre concessão de vale refeição aos servidores da "Chacrinha". R-1835/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de travessão de concreto para escoamento de águas pluviais na confluência das ruas Siqueira Campos e Vicência Leonetti. R-1836/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um playground em uma área pública localizada na rua Pedro Sola, no Jardim Nova Manchester. R-1840/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre CPL 579/2014. R-1841/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre intervenção em área de preservação ambiental localizada no Jardim Santa Paula. R-1842/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a Rádio Cruzeiro do Sul em razão do seu 20º aniversário. Arquivado R-1843/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de ampliar o prazo para inscrição no Cadastro Municipal Unificado da Secretaria de Educação. R-1844/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre parceria com o Rotary Club Oeste para recuperação ambiental de área pública localizada entre as ruas Nei Carlos Simi e Michel Chicri Maluf. R-1845/2015, do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com os servidores públicos que completarão 25 anos de carreira na administração pública municipal este ano. R-1846/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de recapear a rua José de Oliveira, no Jardim do Sol. R-1847/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar estudo técnico para implantar galerias de água na rua Adolfo Frederico Schleifer, na Vila Elza. R-1848/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações ao Dr. Paulo Fernandes Duarte pela comemoração de 40 anos de serviços prestados. R-1849/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações à Sra. Benedita de Arruda pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 30 de agosto. R-1850/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do companheiro Djalma José de Amorim, ocorrido no dia 29 de agosto. R-1851/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, voto de congratulações ao time de futsal E.C. Laranjeiras Linha 42 pela vitória no 5º Torneiro de Inverno do Sindicato dos Metalúrgicos de Sorocaba. Neste momento a Câmara Municipal de Sorocaba, recebe a visita do Secretário Municipal da Saúde, Sr. Francisco Antônio Fernandes e do Secretário Municipal de Governo e Segurança Comunitária, Sr. João Leandro da Costa Filho, os quais fizeram seus discursos e responderam aos questionamentos dos Senhores Vereadores. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Os Edis Francisco Carlos Silveira Leite e, Luis Santos Pereira Filho estavam ausentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia, a qual teve todas suas matérias remanescentes para a próxima Sessão Ordinária. MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 51/2015 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 142/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, institui o sistema informativo QR CODE no município de Sorocaba. 2 - Projeto de Lei nº 147/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a conciliação, transação e desistência nos processos de competência dos Juizados Especiais da Fazenda Pública. 3 - Projeto de Lei nº 153/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, altera dispositivos da Lei Municipal nº 10.060, de 3 de maio de 2012, que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá outras providências. 4 - Projeto de Lei nº 157/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da Lei Municipal nº 10.964, de 17 de setembro de 2014, que dispõe sobre o Processo Administrativo e dá outras providências. 5 - Projeto de Lei nº 436/2014, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre aviso a ser fixado nos locais que especifica nas dependências públicas e privadas do Município de Sorocaba e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei nº 42/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a implantação de Cisternas em todas as novas construções na cidade de Sorocaba e dá outras providências.  DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 25/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, manifesta APOIO à aprovação da PEC nº 308/2004, que propõe a criação da Polícia Penal nas esferas federal e estadual. SO. 52/2015 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n. 07/2013, do Edil Anselmo Rolim Neto, dá nova redação ao Art. 128 da Lei Orgânica do Município de Sorocaba, e dá outras providências. (Sobre aposentadoria da Carreira de Guarda Civil Municipal) 2 - Projeto de Lei n. 407/2013, do Edil Izídio de Brito Correia, disciplina o atendimento médico nos casos de acidente de trabalho e dá outras providências. 3 - Projeto de Decreto Legislativo nº 33/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, susta a aplicação do § 1º do art. 1°, do Decreto nº 16.204, de 24 de junho de 2008, que dispõe sobre a regulamentação da concessão do cartão livre aos usuários especiais do transporte coletivo urbano do município e dá outras providências. 4 - Projeto de Lei nº 142/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, institui o sistema informativo QR CODE no município de Sorocaba. 5 - Projeto de Lei nº 147/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a conciliação, transação e desistência nos processos de competência dos Juizados Especiais da Fazenda Pública. 6 - Projeto de Lei nº 153/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, altera dispositivos da Lei Municipal nº 10.060, de 3 de maio de 2012, que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá outras providências. 7 - Projeto de Lei nº 157/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da Lei Municipal nº 10.964, de 17 de setembro de 2014, que dispõe sobre o Processo Administrativo e dá outras providências. 8 - Projeto de Lei nº 436/2014, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre aviso a ser fixado nos locais que especifica nas dependências públicas e privadas do Município de Sorocaba e dá outras providências. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A
4
4/4